MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM Nº   51/2022

Divinópolis, 11 de maio  de 2022

Exmo. Sr.
Eduardo Alexandre de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer

de Vossa Excelência, depois de ouvido o soberano plenário, que seja concedida

Moção Congratulatória em homenagem a JOAQUIM RIBEIRO DE OLIVEIRA em

reconhecimento pelo grande trabalho ambiental desenvolvido em nosso Município.

Justificativa

Joaquim Ribeiro de Oliveira nasceu em Dores do Indaiá-MG aos

18 de março de 1941. Filho de José Ribeiro Filho e Conceição Petrolina. É casado

com Hilda Francisca de Oliveira e pai de três filhos: Adriano Henrique de Oliveira,

Fabiana Aparecida de Oliveira e Juliana de Oliveira e avô de cinco netos, Hugo

Morato, Murilo Perez, Isabella Rodrigues, Théo Oliveira e Sara Marques.

Em 1969, como metalúrgico, começou a trabalhar na Siderúrgica

Divinópolis  (Pains),  onde  trabalhou  por  seis  anos.  Trabalhou  também  nas

Siderúrgicas São Cristovão, Valinhos, Camargos e Sinduminas.

Em 2000,  ingressou  na  Siderúrgica  Minasteel  onde  realizava

serviços de jardinagem e reflorestamento ambiental de toda área cultivada pela

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

fundição. Seu trabalho foi reconhecido pelos diretores e ambientalistas de nossa

cidade tendo recebido o troféu “Amigo do Meio Ambiente”.

Em 2009,  após  sua aposentadoria,  passou a dedicar-se  com

mais  tempo  nas  ações  ambientalistas  pois,  desde  criança,  sempre  mostrou

interesse na preservação do meio ambiente, gosta muito de plantar e acredita que

a preservação é fundamental para a qualidade e longevidade da vida.

Em 2022, seu envolvimento com o meio ambiente se destacou

após  a  Praça  Nossa  Senhora  de  Lourdes,  no  bairro  Serra  Verde  ser  adotada

através da Lei  “Adote um Um Público”   pela  Associação de Moradores,  que é

próxima à sua residência e começou a cuidar da praça desenvolvendo também um

trabalho de arborização, com o plantio de espécies nativas e frutíferas no bairro.

Todos os dias pela manhã e à tarde faz varrição, rega as plantas

e apara a grama, mantendo o espaço sempre limpo e preservado.

Por  seu  jeito  simples  e  descontraído,  mas  de  caráter

inquestionável,  é  querido  por  vários  moradores  que  reconhecem  seu  trabalho

voluntário em prol do bairro e do meio ambiente, tornando um lugar agradável para

todos.

   Por isso, peço aos nobres colegas a aprovação  da presente

moção congratulatória.

Vereador Josafá Anderson de Oliveira
 Cidadania 23

Presidente da Comissão de Desburocratização

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2022-05-11T18:14:03-0300
	Brasil
	JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro